
  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 25 del 22-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  25   Del  22-04-2021  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 163 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:  SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA 

CERTIFICAZIONE DEL FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI COVID-19 

(COSIDDETTO "FONDONE - ART. 106 DEL D.L. N. 34/2020 E ART. 39 

D.L 104/2020) - SERVIZIO DI ASSISTENZA A DISTANZA - MAGGIOLI SPA 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese di aprile, nel proprio 

ufficio; 

 

                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 

Premesso che: 
- Con delibera di Consiglio Comunale n 13 del 16/04/2021 è stato 

approvato il Documento unico di programmazione 2021/2023; 
- Con delibera di Consiglio Comunale n 14 del 16/04/2021 è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2021/2023; 
 
Preso atto che l’art. 106 del D.L. n 34/2020 ha istituito un Fondo per garantire 
agli Enti Locali le risorse necessarie per l’espletamento delle funzioni 
fondamentali, anche in relazione alla possibile perdita di entrate connesse 
all’emergenza Covid-19, come ulteriore misura di sostegno agli Enti, rispetto ai 
diversi ristori specifici (sanificazione, maggiori spese per il sociale, ecc.) previsti 
da altre disposizioni, per far fronte agli effetti dell’emergenza sanitaria; 
 
Richiamato il successivo art. 39 del D.L. n. 104/2020, che oltre ad incrementare 
le risorse destinate al Fondo funzioni fondamentali, ha introdotto un obbligo di 
certificazione del Fondo prevedendo che entro il 30/04/2021 gli Enti Locali 
dovranno trasmettere alla Ragioneria Generale dello Stato una certificazione 
attestante la perdita di gettito connessa al Coronavirus, al netto delle minori 
spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori 
entrate e delle maggiori spese connesse all’emergenza sanitaria;  



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 25 del 22-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 
Preso atto che la legge di bilancio 2021 ha inoltre prorogato la scadenza della 
certificazione 2020 Covid-19 al 31 maggio 2021 e ha irrobustito il sistema 
sanzionatorio per il ritardato o omesso invio della certificazione:  

 trasmissione entro dal 1° giugno 2021 al 30 giugno 2021 - 
riduzione del fondo sperimentale di riequilibrio, dei trasferimenti 
compensativi o del fondo di solidarietà comunale in misura pari 
all'80 per cento dell'importo delle risorse attribuite da applicare in 
tre annualità a decorrere dall'anno 2022;  

 trasmissione dal 1° luglio 2021 al 31 luglio 2021 - riduzione del 
fondo sperimentale di riequilibrio, dei trasferimenti compensativi o 
del fondo di solidarietà comunale in misura pari al 90 per cento 
dell'importo delle risorse attribuite da applicare in tre annualità a 
decorrere dall'anno 2022;  

 trasmissione oltre il 31 luglio 2021 - riduzione del fondo 
sperimentale di riequilibrio, dei trasferimenti compensativi o del 
fondo di solidarietà comunale in misura pari al 100 per cento 
dell'importo delle risorse attribuite, da applicare in tre annualità a 
decorrere dall'anno 2022;  

 
 
Considerato che al fine di provvedere nei tempi stabiliti agli adempimenti sopra 
richiamati l’ufficio necessita di supporto esterno per la corretta redazione e 
controllo della certificazione attestante la perdita di gettito dell’Ente connessa al 
Coronavirus, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo 
dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse 
all’emergenza sanitaria; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 
dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le 
acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 
e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, 
gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, 
commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino 
alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da 
ultimo modificato dall’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018). Anche 
in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 25 del 22-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
Dato atto  
che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non 
è obbligatorio il ricorso al MePA,(ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 1,comma 130, 
della legge 30.12.2018, n. 14); 

 che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è 
inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via 
autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 
necessità di predisporre la certificazione del fondo funzioni fondamentali 
covid 19 in maniera puntuale con il supporto di esperti in materia 
contabile; 

 
Visto che la Ditta Maggioli S.p.a. – Via Del Carpino, 8 – 47822 Sant’Arcangelo 
di Romagna (RN) – P. IVA 02066400405, a tal fine interpellata, con propria 
offerta n. 15964 del 22 aprile 2021 al prot 2557 si è resa disponibile ad offrire 
all’Ente un servizio di supporto per la predisposizione della Certificazione del 
Fondo Funzioni Fondamentali Covid 19 un costo  tot. € 550,00 esclusa iva al 
22%, per un importo complessivo di € 671,00 iva Inclusa; 
 
RITENUTO opportuno provvedere ad assumere l’impegno di spesa per € 
671,00, al Capitolo 85/1 codice di bilancio 01.02-1.03.02.09.011, del B.P. 
2021/2023 gestione competenza; 
 
Vista la regolarità contributiva (DURC), con esito regolare, Numero Protocollo 
INPS_24828338 data Scadenza validità 11/06/2021; 
 
Visti: 
- il CIG   Z533174D7D; 
- il D.L. 12/04/2006 n. 163, codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 
- l'art. 107 del Dlgs 267/2000 e s.m.i., Funzioni e responsabilità della dirigenza; 
- l'art. 183 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 (Impegno di spesa) 
- il D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 
Vista l'attestazione della copertura finanziaria; 
 
Visto il TUEL 267/2000 e smi; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI DICHIARARE la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del 
presente atto e quindi deve intendersi come materialmente trascritta e 
approvata; 
 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 25 del 22-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 
approvate, alla ditta MAGGIOLI S.P.A. – Via del Carpino, 8 – 47822 
Sant’Arcangelo di Romagna (RN) – P. IVA 02066400405 il servizio di 
predisposizione della Certificazione del Fondo Funzioni Fondamentali Covid al 
prezzo di € 550,00, oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 671,00, Iva 
22% inclusa – CIG Z533174D7D; 
 
DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, nel rispetto dei vigenti 
principi applicati della contabilità finanziaria, l’importo di € 671,00 (iva 22% 
inclusa) con imputazione al capitolo 85/1 codice di bilancio 
01.02-1.03.02.09.011 a carico del bilancio di previsione 2021/2023 gestione 
competenza dell’esercizio 2021; 
 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
DI RENDERE NOTO, ai sensi degli articoli 4 e ss. della Legge n. 241/1990, che 
il Responsabile del procedimento è la scrivente Responsabile dei Servizi 
Finanziari; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO che si provvederà al pagamento di quanto dovuto mediante 
liquidazione, previa presentazione di regolare fattura; 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 23-04-021 

                                         Il Responsabile del Servizio 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 25 del 22-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

                                           ROSSETTI Elisabetta 

 


